
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

11/05/2021 

140 49 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO INCARICO  ATTO DI CITAZIONE BANCA 
FARMAFACTORING S.P.A.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 12/05/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO – ATTO DI CITAZIONE BANCA 

FARMAFACTORING S.P.A. – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che la Banca Farmafactoring S.p.A., con sede in Milano, Via Domenichino n. 5, assistita dagli 

Avvocati Maria Olga Meroni e Paolo Marra, con studio in Milano, Corso Italia n. 13 presso cui è 

stato eletto domicilio, conveniva con atto di citazione avanti il Tribunale di Novara, il Comune di 

Borgo Ticino, al fine di ottenere il pagamento di un credito vantato nei confronti del Comune di 

Borgo Ticino, quali di seguito: 

a) € 190.318,90= in linea capitale; 

b) interessi moratori sugli importi dovuti in linea capitale; 

c) interessi anatocistici sugli interessi moratori sugli importi dovuti in linea capitale; 

d) costi di recupero ex art. 6, comma 2, D.Lgs. n. 231/02 in relazione alle fatture per sorte 

capitale; 

e) interessi moratori portati dalla cd. Note Debito Interessi maturati per il ritardato pagamento 

di crediti ulteriori rispetto a quelli costituenti la sorte capitale; 

f) interessi anatocistici sugli interessi moratori portati dalla cd. Note Debito Interessi; 

g) costi di recupero ex art. 6, comma 2, D.Lgs. n. 231/02 in relazione alle cd. Note Debito 

Interessi; 

 

Osservato: 

 - che rispetto a detta pretesa creditoria, già nel mese di luglio 2020, l’Ufficio di Ragioneria di 

questo Comune, aveva provveduto a comunicare l’avvenuto pagamento delle fatture sollecitate, 

inviando a sostegno i mandati di pagamento emessi cui si riferisce il credito vantato dalla Banca 

Farmafactoring S.P.A.; 

- che con successiva nota prot. 834 in data 21.01.2021, sempre di questo Comune, è stata inoltrata la 

medesima nota allo Studio Legale SZA, con sede legale in Milano – Corso Italia n. 13, al fine di 

una definizione della pretesa creditoria sopra citata; 

- che con ulteriore nota prot. 2457 in data 17.02.2021 a firma del Responsabile del servizio, si è 

quindi sollecitato riscontro alle precedenti comunicazioni, anche al fine di verificare la possibilità, 

in ragione dell’atto di citazione notificato e dei tempi derivanti, di transare la vicenda in sede 

stragiudiziale; 

 

Preso atto: 

- che rispetto alle sopracitate richieste, non risulta pervenuta nessun riscontro da parte dello Studio 

Legale SZA, con sede legale in Milano – Corso Italia n. 13, che agisce in nome e per conto  

 

Considerata: 

- la necessità, nel silenzio della controparte sopra richiamata, anche tenuto conto della data di 

udienza a comparire avanti il Tribunale di Novara fissata al 14 giugno 2021 e rispetto ai tempi 

processuali previsti, della costituzione in giudizio avanti il Tribunale di Novara da parte di questo 

Comune, a difesa dei propri interessi rispetto ad un credito vantato ritenuto non dovuto, ed in ogni 

caso anche ai fini di una definizione stragiudiziale; 

 

Ritenuto: 

- dalle motivazioni su citate, che sussistano gli elementi tali da configurare la necessità di un 

incarico, oltre che di consulenza legale fornita in preparazione dei procedimenti derivanti, come 



previsti dall’art. 4 e 17 punto 1 comma d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: d) “fornitori di servizi 

legali designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di organi giurisdizionali 

dello Stato”; anche di assistenza e consulenza legale stragiudiziale, fermo restando che la 

consulenza e l’attività sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, 

n. 31, e s.m.i.; 

- di dovere provvedere pertanto ad un incarico sia di consulenza che di attività giudiziaria da 

svolgere ai fini della difesa di questo Comune, non avendo a tutt’oggi riscontro da parte della Banca 

Farmafactoring S.p.A. e/o dagli Avvocati Maria Olga Meroni e Paolo Marra, stante la stretta 

correlazione alla lite giudiziaria introdotta dalla Banca Farmafactoring S.p.A.; 

 

Visti a tal proposito i principi enunciati dalla Corte dei Conti Sez. Regionale Controllo del 

Piemonte con deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR in data 10.03.2021, paragrafo 3°.2 sub. a); 

 

Considerato: 

- che state le modeste dimensioni di questo Comune, non sono presenti strutture organizzative o 

professionali che possano assicurare un tale servizio legale, per cui occorre rivolgersi a 

professionisti esterni;  

- che rispetto all’individuazione di un avvocato, si è ritenuto di tenere conto: 

a) dell’attuale rapporto di incarichi di consulenza svolti dall’Avv. Teresa Luana NIGITO, 

con Studio Legale in Corso Garibaldi n. 106 Borgomanero (NO), con piena soddisfazione di 

quest’Amministrazione; 

b) il possesso da parte di detta professionista dei requisiti, sia generali ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., che di capacità di contrarre con la P.A. oltre che tecnica e professionale ed 

assenza di conflitti di interessi; 

c) della verifica ulteriore in sede di determinazione di impegno di spesa da parte del 

Responsabile dei Servizi generali, cui viene fin d’ora conferito ampio mandato;  

d) della possibilità dell’affidamento diretto in ragione dell’importo complessivo di spesa 

derivante, anche tenuto conto dell’applicazione dell’art. 28, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., unitamente alla distinzione dei due incarichi sia: di Assistenza e consulenza legale 

giudiziale, sia di Assistenza e consulenza legale stragiudiziale;    

 

Dato atto:   

-che con delibera G.C. n. 51 in data 25.03.2021 è stata incaricata l’Avv. Teresa Luana NIGITO, con 

Studio Legale in Corso Garibaldi n. 106 Borgomanero (NO), per la rappresentanza e difesa in 

giudizio di questo Comune, unitamente all’eventuale ulteriore assistenza e consulenza legale 

stragiudiziale che possa maturare ai fini della definizione della lite giudiziale promossa dalla Banca 

Farmafactoring S.p.A. di Milano, in ragione dei preventivi resi rispettivamente: 

a) per Assistenza e consulenza legale giudiziale, con nota prot. 2620 del 22.02.2021, dietro 

corresponsione della somma quantificata in via presuntiva di € 13.430,00=, oltre spese generali 

15%,  c.p.a. 4%, pari a complessivi € 16.062,28=;  

b) per Assistenza e consulenza legale stragiudiziale, con nota prot n. 4385 del 25.03.2021 dietro 

corresponsione della somma di € quantificata in via presuntiva di € 3.000,00=, oltre spese generali 

15%, c.p.a. 4%, pari a complessivi € 3.588,00=;  

 

Ritenuto, pertanto, di assumere l’impegno di spesa derivante di € 19.650,28=, comprensivo di spese 

generali al 15% e c.p.a. 4%;  

 

Visto il Decreto Sindacale di nomina. 

Visto il Dlgs 267/2000; 



 

DETERMINA 

 

 

1) Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di assumere l’impegno di spesa di € 

19.650,28=, comprensivo di spese generali al 15% e c.p.a. 4%;  relativo all’incarico all’Avv. 

Teresa Luana NIGITO, con Studio Legale in Corso Garibaldi n. 106 Borgomanero (NO), 

per la rappresentanza e difesa in giudizio di questo Comune, unitamente all’eventuale 

ulteriore assistenza e consulenza legale stragiudiziale che possa maturare ai fini della 

definizione della lite giudiziale promossa dalla Banca Farmafactoring S.p.A. di Milano, in 

esecuzione alla deliberazione G.C. n. 51 in data 25.03.2021; 

 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 19.650,28= al cap. 12400 codifica 1.2.1.103 del 

Bilancio 2021 già approvato e reso esecutorio; 

 

3) Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 e s.m.i. che con riferimento 

all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di interessi con 

l’affidatario; 

 

4) Di liquidare la spesa a seguito di presentazione di fattura e adozione di atto di liquidazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

                    Dott. Regis Milano Michele 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.49 del 11/05/2021

11/05/2021Data: Importo: 19.650,28

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO  ATTO DI CITAZIONE BANCA FARMAFACTORING S.P.A.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 181.210,87
131.604,12

19.650,28
151.254,40

29.956,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 124.145,87

86.627,39

19.650,28

106.277,67

Disponibilità residua: 17.868,20

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 449/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 449/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 449/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.T.L. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 11/05/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


